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[Aksel Larsen.] 
føres her paa Rigsdagen. Det er ogsaa rig- 
tigt, at det. Samlingsregeringen i Sommer 
begyndte, paa vedrørende Søfolkene, maa 
føres til. Ende. Samlingsregeringen sørgede 
for, med enstemmig Tilslutning, som dog 
maa være bindende ogsaà for den nuværende 
Regering,: at Søfolkene rent praktisk fik 
treskiftet Vagt indført. Den er imidlertid 
endnu ikke fastlagt i Søfolkenes Overens- 
komst. Og saa er der noget, man ikke 
tænker paa, at selv med treskiftet Vagt. har 
Søfolkene ikke 8 Timers Arbejdsdag. Det 
er ikke nok, at man taler kønne Ord om 
Søfolkenes heltemodige og betydningsfulde 
Indsats for Landet under en Krig, man maa 
ogsaa honorere denne Indsats, og man maa 
for øvrigt erkende, at Søfolkenes Arbejde 
er saa ubehageligt og farefuldt, at det er 
aldeles meningsløst at forlange, at de skal 
have længere Arbejdsdag end Landjordens 
Arbejdere. Derfor henstiller vi til Rege- 
ringen, at den gør noget for at faa dette 
Spørgsmaal løst. 

Regeringserklæringen stiller Boligbyg- 
geri i Udsigt, efterhaanden som der vil blive 
Materiale dertil. Vi anbefaler Regeringen 
at sætte det sociale og offentlige Boligbyggeri 
i første Række, og saa anbefaler vi den at 
hjælpe med til at faa reformeret Boligsel- 
skaberne, saaledes at det ikke gaar som i Kø- 
benhavns almindelige Boligselskab, hvor en 
eneste Mand, den herostratisk berømte Hr, 
Boldsen, hidtil har været enevældig Diktator. 
I disse sociale Boligselskaber maa det være 
dels det offentlige, som yder økonomisk 

. Støtte dertil, dels Ejendommenes Beboere, 
der er bestemmende for, hvad der skal ske, 
og hvordan Selskaberne skal drives. 

Men det nytter ikke, at man blot stiller 
Boligbyggeri i Udsigt, efterhaanden som 
der fremkommer Materiale dertil. Bolig- 
nøden er forfærdende netop nu, og uanset 
om man faar noget Boligbyggeri i Gang, kan 
det forudsættes, at det i den første Tid ikke 
vil kunne holde Trit med den voksende 
Bolignød. Derfor mener vi, at der maa 
gøres noget med det samme, og vi ser ingen 
anden Vej til en hurtig Hjælp end en Op- 
deling af de største Lejligheder. Vi henstil- 
ler til Regeringen, at den gør noget i den 
Retning. 

Der bliver fra Regeringens Side lovet, 
at vi skal faa Kommunevalg til Foraaret. 
Det er ogsaa paa Tide. De kommunale 
Raad er valgt under helt andre Forhold, 
end de skal virke under nu, de er valgt under 
den tyske Besættelse, hvor alle offentlige 
Valg herhjemme var ufrie, og de er valgt, 
paa forfatningsstridig Maade. De har derfor 

allerede siddet alt for længe, og det er paa 
høje Tid, vi faar dem. ,ÎornyettiLForaaret. 

Jeg henstiller til Regeringen, at den 
ikke glemmer, naar den udarbejder sit For- 
slag, at faa fornødne Bestemmelser ind i 
Lovforslaget om Nyvalg til Byernes Magi-; 
strater og faste Udvalg o. s. v.; for ellers 
er det ikke en demokratisk Maade, - man for- 
nyer Kommunalbestyrelserne paa. 

Jeg henstiller ogsaa, åt man i Regß- 
ringsforslaget indsætter en Bestemmelse om 
øjeblikkelig Nedsættelse af Valgretsalderen 
til 21 Aar. Skulde Regeringen ikke være 
til Sinds at gøre dette, saa melder , vi os 
ogsaa her, saa vil, vi være med til at sørge 
for, at Forslaget kommer frem til Behand- 
ling her, og at det bliver vedtaget. Det er , , ' - 
jo saa glædeligt, at vi sammen med Social- 
demokraterne og "formentlig ogsaa de Kon- 
, servative er i Stand til at sørge for, at For- 
slag om 21 Aars Valgret  ved kommunale 
Valg bliver gennemført. Jeg henstiller imid- 
lertid til Regeringen, at den kommer med 
sit Lovforslag meget hurtigt og senest i 
December Maaned, for vi maa jo have Tid 
til at gennemføre de nødvendige Valglovsæn- 
dringer, saaledes at der kan blive taget Hen- 
syn til dem ved Valglisternes Udarbejdelse. 
Hvis Regeringen ikke rettidigt skulde frem- 
komme med sit Forslag, ser vi andre os 
nødsagede til at gaa den i  Bedene og frem- 
sætte Forslag selvstændigt fra vor Side. 
Siden den 5. Maj har vi Kommunister i 
øvrigt ventet paa, at man som en beskeden 
Retfærdighedshandling vilde give os i det , ' 
mindste den Repræsentation i de kommunale 
Raad, som Politiet fratog os i 1941. Det er 
ikke sket endnu, og jeg vil gerne have Stats- 
ministeren eller den højtærede Indenrigs- 
minister til at udtale sig om, hvorvidt vi 
fra Regeringens Side kan vente et Lovfor- 
slag angaaende dette Fórhold. 

Forslaget om en Forfatningskommission 
kan kun have til Hensigt at forhale Grund- 
lo vsre visionen og længst muligt udskyde 
det Tidspunkt, hvor Ungdommen faar 
Valgret ogsaa til Rigsdagen. Vi anser en 
saadan Forfatningskommission for aldeles 
unødvendig. En Grundlovsrevision kan let- 
tere og hurtigere klares paa normal Vis: her 
i Tinget ved, at Regeringen fremsætter et 
Forslag til Grundlovsændring, og hvis den 
ikke skulde have Lyst dertil eller ikke anse 
sig for kompetent dertil, er der ikke noget 
i Vejen for, at vi kan fremsætte et saadant 
udarbejdet Forslag, at det kan komme i 
Udvalg og blive gjort færdigt i indeværende 
Samling. Da selv de Radikale i hvert Fald , 
har lovet at medvirke til Landstingets Af- 
skaffelse og . Valgretsalderens 홢 Sænkning, 


